
ORDINANZA DEL SINDACO

N. 26 DEL 26-07-2023

Oggetto: Divieto di ingresso nei sentieri escursionistici R1 ed R4 e di ogni viabilità di 
accesso al territorio comunale montano Monte Morrone   - Operazioni di 
spegnimento dell'incendio boschivo.

L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di luglio, il Sindaco Avv. Antonella Di 
Nino

Premesso che nella giornata di mercoledì 25 luglio u.s. un vasto incendio, ancora attivo,  ha 
interessato la località denominata “Colle Delle Vacche” nel Comune di Pratola Peligna, 
coinvolgendo anche i sentieri escursionistici R1 ed R4, ovvero nei tratti evidenziati 
dell’allegata planimetria.

Rilevato che l’attuale stato dei luoghi, a seguito di sopralluogo effettuato, rappresenta seri 
pericoli alla pubblica e privata incolumità causa di potenziale rischio a seguito dell’incendio 
boschivo, come ampiamente dimostrato da documentazione fotografica acquisita.

Dato atto che sono assolutamente necessari ulteriori interventi per la salvaguardia del 
territorio comunale;

Dato atto che occorre pertanto continuare negli interventi avvalendosi anche dell’opera di 
volontari autorizzati e le operazioni dei volontari devono essere svolte in totale sicurezza, per 
cui si rende necessario delimitare la zona oggetto di operazioni di spegnimento da parte dei 
Vigili del Fuoco e dei volontari di Protezione Civile;

Precisato che all’interno dell’area di competenza dei Vigili del Fuoco e della Protezione 
Civile  non è consentito ad alcuno l’ingresso se non previamente autorizzato dai medesimi 
VV.F. e Protezione Civile;



O R D I N A

è fatto divieto a cittadini, di recarsi autonomamente da ogni possibile accesso sui sentieri 
escursionistici denominati R1 ed R4 e di utilizzare ogni sentiero / viabilità montana di 
accesso al territorio comunale montano Monte Morrone  come da planimetria allegata, la 
quale tuttavia potrà essere oggetto di modifica in funzione dell’evoluzione dell’incendio;

chiede alle altre forze di Polizia operanti sul territorio di collaborare con la Polizia Locale 
nella vigilanza sul rispetto del divieto di cui al presente atto.

   La presente ordinanza viene inviata a:
 Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco
 Comando Polizia locale
 Prefettura – UTG via fax 0862/438666
 Commissariato di Polizia di Stato
 Comando Stazione dei Carabinieri di Pratola Peligna
 Comando Stazione Carabinieri Forestale di Popoli 
 Protezione Civile della Regione Abruzzo - Amministrazione Provinciale
 Protezione Civile locale.
 Parco Nazionale della Maiella



Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Il Sindaco
F.to Avv. Antonella Di Nino

Copia conforme all’originale.
Lì 26-07-2023

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio dal 26-07-2023    
al 10-08-2023
Lì  26-07-2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 


